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Anotace

Naprostá většina společností dnes, bez ohledu na odvětví, ve kterém působí, pro

podporu svého fungování využívá IT služby. Ty významným způsobem podporují

rychlost komunikace, dostupnosti informací a povědomí potenciálních zákazníků

o nabízených produktech nebo službách. Dnes očekávaná, víceméně neomezená

dostupnost a vysoká kvalita těchto služeb, je mnohdy klíčovým

faktorem, rozhodujícím o obchodním úspěchu nebo neúspěchu.

Tato práce se zabývá zvyšováním kvality a úrovně IT služeb. V prostředí reálné

společnosti, respektive jednoho z jejích podpůrných útvarů, nejprve analyzuje zde

přítomné IT procesy a následně, s využitím metodiky ITIL a jí definovaných

doporučení, vytváří sadu akčních plánu s cílem zlepšit úroveň poskytovaných IT

služeb.

Annotation

Title: Using the ITIL Framework to improve the level of IT services

The majority of companies, regardless of the industry in which they operate, use IT

services to support their operations. They significantly increase the speed of

communication, the availability of information and the awareness of potential

customers about the products or services they offer. More or less unlimited

accessibility and high quality, which is expected today, is often a key factor

determining business success or failure.

This diploma thesis focuses on increasing the quality and level of IT services. In

a real-world company, respectively in one of its IT support departments, it at first

analyzes the IT processes provided and then, using the ITIL methodology and its

recommendations and best practices, it creates a set of action plans to improve their

level and quality.
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1 Úvod

Zavádění nových služeb dnes v naprosté většině případů úzce souvisí se

softwarovými aplikacemi a IT systémy obecně. Nejsme svědky významných

technických inovací. Zvyšuje se výpočetní výkon, dostupná paměť, konektivita

a kvalita senzorů a zobrazovacích zařízení. Novinky v oblasti služeb pro zákazníky

jsou dnes ale spíše softwarovými počiny, které jen novým způsobem využívají

data, která dnes již máme k dispozici a případně technické možnosti, u nichž pouze

doposud nebyl zřejmý jejich plný potenciál.

Veškerá odvětví průmyslu dnes více čí méně souvisí s IT. Ať už vezmeme v potaz

samotný vývoj softwarových aplikací, automobilový průmysl, lékařství, nebo

zemědělství, vždy zde nalezneme řadu procesů, které IT nějakým způsobem

využívají, respektive se bez něj neumí obejít. S tímto faktem úzce souvisí

i skutečnost, že jakákoliv chyba, či selhání IT systémů dnes může způsobit přerušení

kritických procesů společnosti a přinést tak obchodní ztrátu, poškodit její dobré

jméno, nebo dokonce negativně ovlivnit její tržní hodnotu.

S tím, jak se společnosti staly závislými na technologiích, se zvyšuje i potřeba

spolehlivých, bezpečných a dobře řízených služeb a tato rostoucí poptávka tak na IT

přímo vynucuje existenci dobře definovaných procesů, které zajistí, že je provoz IT

spravován a řízen optimálním způsobem [4].

Pokud detailněji prozkoumáme inovace v odvětví bankovnictví, kam spadá

i společnost, která je podrobena zkoumání v rámci této práce, ty zpravidla cílí na

zjednodušování provozovaných systémů, úpravy jejich funkcí a dodávky nových

webových, nebo mobilních aplikací, které svým uživatelům nabízí informace

o poskytovaných službách a vlastněných produktech a umožňuji jejich nákup.

V ideálním případě je pak vše doplněno o integraci komunikačních kanálů, které

jsou významným nástrojem pro podporu jakéhokoliv online prodeje a umožňují

veškerá témata finanční problematiky konzultovat s expertem v kontaktním centru

společnosti, případně přímo s přiděleným osobním bankéřem.

Veškeré tyto funkcionality mají nezbytný společný základ, kterým je dobře fungující

služba v podobě softwarové aplikace, nebo informačního systému, a právě ty je
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nutné podporovat dobře fungujícími procesy, řešícími jejich správné

nastavení, ukotvení vůči firemní strategii, provozování, implementaci změn

a v neposlední řadě jejich průběžné vylepšování.

Přestože je IT relativně mladým oborem, existuje celá řada doporučených a praxí

prověřených principů, které si mimo jiné kladou za cíl, naplnění těchto cílů podpořit.

Tato doporučení jsou, kromě jiného, sumarizována do celosvětově uznávané a

v oblasti IT hojně využívané knihovny, nazvané ITIL.

Cílem této práce je zmapovat její teoretická východiska a v tomto kontextu následně

provést analýzu IT procesů ve sledovaných podpůrných a rozvojových útvarech

klientského centra jedné z nejvýznamnějších českých bank, s cílem zlepšit kvalitu

jimi dodávaných služeb. Procesy, na které se práce zaměří, budou omezeny na

ty, jejichž nastavení je reálné změnit v období jejího zpracování, tj. na ty, které jsou

odsud řízeny a definovány. Procesy, které jsou spravovány mimo organizační

strukturu klientského centra, nebudou součástí této práce, protože k provedení

jejich změn nejsou k dispozici dostatečné kompetence.
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2 Metodika práce

Práce ve své teoretické části nejprve mapuje teoretická východiska, potřebná pro

korektní provedení analýzy fungování sledovaných podpůrných útvarů. V kontextu

doporučení knihovny ITIL nastiňuje klíčové principy jednotlivých definovaných

oblastí i dílčích procesů, které by měly být nastaveny. Společně s tím identifikuje

i metriky, které mohou být využity pro ohodnocení správného fungování.

Zde nalezené poznatky jsou v následující části práce aplikovány do praxe na

týmy, které v oblasti správy IT působí. Použitý metodický postup pro lepší

představu shrnuje schéma, viz. Obrázek 1 - Schéma metodického postupu práce.

Obrázek 1 - Schéma metodického postupu práce
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Zde je nutné zmínit i kvalifikaci autora práce, který je aktuálně pátým rokem

zodpovědný za řízení těchto útvarů a v předcházejících třech letech byl i součástí

pracovního týmu Provoz technologie, kterému se věnuje kapitola 4.2.1. Jak popis

činností analyzovaných útvarů, tak i následné hodnocení vyspělosti jednotlivých

procesů, nastavení akčních plánů a jejich vyhodnocení tak vychází z autorovy

osmileté praxe a zkušenosti s působením ve sledovaném prostředí a není tedy pouze

subjektivním, teoretickým pohledem vnějšího a nezasvěceného pozorovatele.

Veškeré komentáře a navržené postupy byly formulovány s ohledem na získané

zkušenosti, a tedy i známá a praxí ověřená fakta o fungování útvarů, kterým se práce

věnuje.

V samotné praktické části jsou v první řadě, v kapitole 5.1 Identifikace relevantních

procesů, vybrány procesy ITILu, které jsou relevantní z pohledu stanoveného cíle.

Ten její rozsah omezuje pouze na procesy, které jsou zajišťovány uvnitř organizační

struktury sledované části organizace, respektive sem patří jejich vlastnictví

a metodické řízení. Zmiňované útvary a jimi vykonávanou agendu popisuje kapitola

4.2 Podpůrné týmy.

Existuje totiž mnoho procesů, které ITIL definuje a zároveň jsou ve společnosti

v nějaké úrovni vyspělosti provozovány, nicméně jejich metodické řízení

organizačně spadá do jiných částí společnosti, které si nastavení procesů stanovují

dle svých představ. Ze současné pozice lze do jejich tvorby přistupovat pouze

pasivně, prostřednictvím připomínkování nastavených principů, ale prioritizaci

úprav a případně vyhrazení kapacity, potřebné pro jejich realizaci, nelze přímo

provést.

Následně budou tyto procesy zkoumány detailněji za účelem zjištění, zda a do jaké

míry jejich současná implementace odpovídá, resp. není v rozporu s výkladem

a doporučeními ITILu. Soulad s definicí ITILu bude hodnocen na pětistupňové

škále, kterou definuje Tabulka 1 - Klasifikace souladu interních procesů s ITILem.

Na základě provedené analýzy budou v případech, kde bude klasifikace nižší než

„Vyhovující“, navrženy akční plány s cílem posunout soulad nastavených procesů

s ITILem do vyššího stupně. Zároveň budou u akčních plánů identifikovány

metriky, na kterých by se měla implementace akčních plánů promítnout.
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Hodnoty těchto metrik před a po implementaci akčních plánů pak budou porovnány

a na základě jejich změny bude provedeno vyhodnocení přínosu navrženého

postupu.

Tento cíl je nicméně zapotřebí vnímat jako dlouhodobý, protože veškeré procesní

změny, které budou navrženy a implementovány, vyžadují na svou adaptaci

dostatečný čas. Bezprostředně po svém zavedení nemusí být veškeré procesní kroky

správně dodržovány, což zpravidla vyřeší právě časový odstup ve spojení se


[…]


20.1.17 12:45 28.1.17 0:00 10755/0 Nefunkční hlasový automat Routing hlas Ano

24.1.17 7:00 24.1.17 9:00 120/0
Problém viditelnosti kampaní na
primárním datacentru Kampaně hlas Ne

20.2.17 7:00 20.2.17 7:40 40/0
Nefunkční integrace pro útvar
Vymáhání Routing hlas Ne

21.2.17 7:00 21.2.17 8:20 80/80 Pomalé odezvy DB Routing hlas Ano

1.3.17 7:00 1.3.17 8:30 90 Výpadek databáze Oracle Routing hlas Ne

1.3.17 10:45 1.3.17 12:15 90/90 Výpadek databáze Oracle Routing hlas Ne

1.3.17 13:50 1.3.17 15:20 90/90 Výpadek Linux serverů Routing hlas Ne

1.3.17 10:40 8.3.18 10:20 8620/0 Nefunkční přehrávání hovorů ZOOM, ScoreCard Ne

13.3.17 7:50 13.3.17 9:20 90/0
Výpadek databáze na
sekundárním datacentru Routing hlas Ne

24.3.17 11:50
24.3.17

12:30 40/0
nedostupné volání na bezplatné
linky Routing hlas Ne

24.5.17 9:30
24.5.17

10:30 60/60 Přetížení databázového clusteru Routing hlas Ano

1.6.17 8:00 1.6.17 9:00 60/60
Nefunkční nalévání kampaňových
úkolů Kampaně hlas Ne

3.7.17 8:00 3.7.17 9:00 60/60
Nefunkční nalévání kampaňových
úkolů Kampaně hlas Ne

11.7.17 17:00
12.7.17

10:45 1065/1065 Nefunkční chat a callback Chat, WCB, VHT Ano

11.8.17 13:30 14.8.17 8:30 4020/0
Nefunkční nalévání kampaňových
úkolů Kampaně hlas Ne

11.9.17 9:53
11.9.17

14:50 297/0
Kampaňové kontakty končí v
chybném stavu Kampaně hlas Ano

26.9.17 13:44
26.9.17

14:20 36/36
Výpadek serverů core
frameworku Routing hlas Ne

26.9.17 14:00
26.9.17

16:00 120/120
Nefunkční nalévání kampaňových
úkolů Kampaně hlas Ne

13.10.17 10:00
13.10.17

12:00 120/120
Nefunkční nalévání kampaňových
úkolů Kampaně hlas Ne

17.10.17 7:00
17.10.17

14:30 450/0
Nefunkční import webových
leadů Kampaně hlas Ano

2.11.17 7:20 2.11.17 7:45 25/0
Pády procesů na sekundárním
datacentru Kampaně hlas Ano

6.12.17 7:30 6.12.17 9:00 90/0
Nefunkční CRM – propisování a
vyhledávání klientů Routing hlas Ne
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7.12.17 8:00 7.12.17 9:00 60/0
LDAP servery – výpadky
komunikace Routing hlas Ne

8.1.18 9:00 8.1.18 11:00 120/120 Nefunkční příchozí emaily Routing email Ne

24.1.18 11:00
24.1.18

11:25 0/0 Odhlášení z kanálu chat a email Chat, WCB, VHT Ano

20.2.18 13:00
21.2.18

22:00 1980/0 Nefunkční tónová volba Routing hlas Ne

8.3.18 11:00 8.3.18 11:20 20/20
Nefunkční přihlášení do
agentského softphonu WDE Ano

5.4.18 11:30 5.4.18 11:30 0/0 Nefunkční příchozí linky Routing hlas Ne

9.4.18 7:00 9.4.18 7:55 55/55 Nefunkční přehrávání hovorů ZOOM, ScoreCard Ano

11.6.18 8:00
11.6.18

16:00 480/480 Nefunkční import kampaní Kampaně hlas Ano

22.6.18 14:00
22.6.18

16:00 120/0
Výpadky T-Mobile – odpojení od
sítě Routing hlas Ne

1.8.18 5:51 1.8.18 11:00 309/0 Nefunkční import kampaní Kampaně hlas Ne

17.8.18 0:00
23.8.18

15:30 9570/0 Nefunkční import kampaní Kampaně hlas Ne

10.9.18 8:00 10.9.18 8:30 30/30 Nefunkční přehrávání hovorů ZOOM, ScoreCard Ano

14.9.18 8:00 14.9.18 9:50 110/110 Kampaně – nedostupné úkoly Kampaně hlas Ano
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Příloha č. 2 – Šablona formuláře pro hodnocení služeb

Vyhodnocení změny v aplikaci / službě

ID a popis změny:

(dle evidence změn)

Zadavatel:

Dodavatel změny:

Hodnotitel:

Kritérium Škála hodnocení
Hodnocení

(%)

Dodržení rozsahu:

(váha 30 %)

Dodáno v plném rozsahu (100 %)

Dodáno částečně (50 %)

Nedodáno v souladu s očekáváním (0 %)

Dodržení termínu:

(váha 20 %)

Termín dodržen (100 %)

Zpoždění (50 %-75 %)

Nedodržen (0 %)

Hodnocení zadavatele:

(váha 30 %)

Výborná spolupráce (100 %)

S výhradami (50 %-90 %)

Nevyhovující (0 %)

Dopad do provozu

(váha 20 %)

Bez dopadu (100 %)

Incident (75 %)

Problém (0 %-50 %)

Výsledné hodnocení

Komentář k hodnocení:

Akční plány / úkoly

Popis Termín
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Příloha č. 3 – Šablona formuláře pro vyhodnocení řešení incidentu

Vyhodnocení průběhu incidentu

ID a popis incidentu:

(dle evidence incidentů)

Datum a čas vzniku /

vyřešení incidentu:

Řešitel:

Hodnotitel:

Průběh incidentu

Nalezená slabá místa

Úkoly
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Příloha č. 4 – Diagram procesu správy změn