POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Vik

Název práce: Využití metodiky ITIL pro zlepšení úrovně IT služeb

Autor posudku: Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Cíl práce: Provést analýzu IT procesů ve sledovaných podpůrných a rozvojových útvarech klientského centra jedné z nejvýznamnějších českých bank, s cílem zlepšit kvalitu jimi dodávaných služeb.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V praktické části práce autor provádí analýzu a hodnocení vspělosti procesů. Hodnocení vychází z autorova vlastního posouzení stavu a může být zatíženo subjektivním pohledem. V práci však autor prokazuje dostatečnou způsobilost a expertízu pro daný úkol. Dosažená zlepšení mohla být ověřena odpovídajícími statistickými metodami, což však autor v závěru sám navrhuje jako možné rozšíření práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce předkládá podrobné představení metodiky ITIL. Text teoretické části je psán dostatečně odborně a zasvěceně. V praktické části autor dále potvrzuje vhléd do zvolené problematiky. Výstupy práce jsou prakticky velmi dobře použitelné. Celá práce svědčí o autorových velmi dobrých znalostech a bohatých zkušenostech ve vybrané oblasti. Drobné připomínky nikterak nesnižují vysokou úroveň práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 30. prosince 2018

podpis